
H O T Ă R Î R E
cu privire la reorganizarea prin absorbţie a unor instituţii de

învăţămînt secundar profesional din mun.Chişinău
 

nr. 939  din  05.09.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.119-122/1009 din 09.09.2005

 
* * *

Notă: În textul hotărîrii sintagma "Ministerul Educaţiei, Tineretului şi Sportului" se substituie prin sintagma "Ministerul 
Educaţiei şi Tineretului" conform Hot.Guv. nr.937 din 16.08.2007, în vigoare 24.08.2007

 
În scopul optimizării reţelei instituţiilor de învăţămînt secundar profesional şi în conformitate cu 

alin.(1) art.40/1 al Legii învăţămîntului nr.547-XIII din 21 iulie 1995, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Se acceptă propunerea Ministerului Educaţiei şi Tineretului privind reorganizarea prin absorbţie 
a unor instituţii de învăţămînt secundar profesional, conform anexei nr.1.

2. Transmiterea bazei tehnico-materiale, didactice şi locative de la instituţiile de învăţămînt 
absorbite la instituţiile de învăţămînt absorbante se va efectua în conformitate cu Regulamentul cu privire 
la modul de transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor lor, clădirilor, 
construcţiilor, mijloacelor fixe şi altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.688 din 9 octombrie 
1995 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.10, art.45).

Edificiile eliberate de către instituţiile de învăţămînt absorbite vor fi utilizate de către Ministerul 
Educaţiei şi Tineretului în scopuri educaţionale.

3. Ministerul Educaţiei şi Tineretului:
va efectua, în comun cu Ministerul Finanţelor, modificări în planurile de finanţare ale instituţiilor de 

învăţămînt secundar profesional reorganizate, aprobate pe anul 2005;
va crea condiţii privind finalizarea studiilor de către elevii din instituţiile de învăţămînt reorganizate.
4. Disponibilizarea salariaţilor instituţiilor de învăţămînt reorganizate se va efectua în conformitate 

cu legislaţia muncii.
5. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, conform anexei nr.2.
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV 

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru Valerian Cristea
Ministrul educaţiei, tineretului şi sportului Victor Ţvircun
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 5 septembrie 2005.
Nr.939.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.939 din 5 septembrie 2005
 

https://moldlex.md/lexact/16825
https://moldlex.md/lexact/7374
https://moldlex.md/lexact/24241
https://moldlex.md/lexact/24241


LISTA
instituţiilor de învăţămînt secundar profesional

din mun.Chişinău care se reorganizează prin absorbţie
1. Şcoala de Meserii nr.1, mun.Chişinău, se reorganizează prin absorbţie de către Şcoala 

Profesională nr.6, mun.Chişinău.
 
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.653 din 06.11.2009, în vigoare 10.11.2009]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.937 din 16.08.2007, în vigoare 24.08.2007]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.18 din 04.01.06, în vigoare 13.01.06]
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.939 din 5 septembrie 2005
 

Modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului
1. Din anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.795 din 20 august 1997 "Cu privire la perfecţionarea 

sistemului de învăţămînt secundar profesional" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.72-73, 
art.724) se exclud poziţiile:

"Şcoala tehnico-profesională nr.1, mun.Chişinău Şcoala de Meserii nr.1, mun.Chişinău";
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.18 din 04.01.06, în vigoare 13.01.06]

 

https://moldlex.md/lexact/15100
https://moldlex.md/lexact/16825
https://moldlex.md/lexact/18176
https://moldlex.md/lexact/23400
https://moldlex.md/lexact/18176

